

证券代码：002315

证券简称：焦点科技

公告编号：2010-030

焦点科技股份有限公司 2010 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人沈锦华、主管会计工作负责人丁光宇及会计机构负责人(会计主管人员)王苗苗声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度（%）	
总资产（元）	1,651,154,143.13	1,592,569,292.49	3.68%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,494,447,068.13	1,471,839,304.48	1.54%	
股本（股）	117,500,000.00	117,500,000.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	12.72	12.53	1.52%	
	2010 年 7-9 月	比上年同期增减（%）	2010 年 1-9 月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	87,933,958.95	47.89%	226,139,730.79	42.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,534,734.70	43.88%	92,728,058.70	50.86%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	114,878,671.42	37.21%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-	-	0.98	3.16%
基本每股收益（元/股）	0.31	6.90%	0.79	12.86%
稀释每股收益（元/股）	0.31	6.90%	0.79	12.86%
加权平均净资产收益率（%）	2.47%	-6.97%	6.34%	-16.51%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.46%	-5.81%	6.14%	-15.55%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	-1,936.30	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,336,675.00	主要系江苏省信息产业厅下拨的江苏省软件产业发展专项引导资金 320 万元补贴
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	34,732.83	
所得税影响额	-505,420.73	

合计	2,864,050.80	-
----	--------------	---

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,566	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
"中国工商银行—汇添富成长焦点股票型证券投资基金	1,792,010	人民币普通股
"中国建设银行—工银瑞信稳健成长股票型证券投资基金	1,711,455	人民币普通股
"中国银行—泰信优质生活股票型证券投资基金	1,620,960	人民币普通股
"交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金	999,722	人民币普通股
"中国银行—工银瑞信核心价值股票型证券投资基金	994,723	人民币普通股
"中国工商银行—博时第三产业成长股票证券投资基金	984,942	人民币普通股
"中国银行—易方达积极成长证券投资基金	849,860	人民币普通股
"中国银行—工银瑞信大盘蓝筹股票型证券投资基金	668,412	人民币普通股
"中国大地财产保险股份有限公司	664,244	人民币普通股
"中国工商银行—国投瑞银核心企业股票型证券投资基金	501,250	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、合并资产负债表项目： 1、预付账款：期末余额 1,437.10 万元，比年初增加 1,223.70 万元，增长 573.42%，主要原因是依据与文笔国际股份有限公司签署的《资产买卖契约》，预付其收购对价 499 万美元 30%的首付款所致； 2、应收利息：期末余额 1,967.19 万元，年初余额为零，系本公司计提了募集资金和部分自有资金以定期存款方式存放在银行所产生的存款利息； 3、其他应收款：期末余额 216.21 万元，比年初增加 67.53 万元，增长 45.42%，主要原因是公司租赁房屋押金及员工备用金借款增加所致； 4、长期股权投资：期末余额 1,950 万元，年初余额为零，系本公司在 2010 年 7 月以每股 6.5 元的价格认购了江苏润和软件股份有限公司 300 万股的股份； 5、投资性房地产：期末余额 1,943.26 万元，年初余额为零，系在今年第二季度本公司将部分闲置的房屋用于租赁，并已与租户签订了 3 年期房屋租赁合同，故将账面净值为 1,968.97 万元的房屋建筑物从固定资产科目转入到投资性房地产科目进行核算； 6、固定资产：期末余额 2,382.74 万元，比年初减少 1,548.02 万元，减少 39.38%。主要系将账面净值为 1,968.97 万元的房屋建筑物从固定资产科目转入到投资性房地产科目进行核算所致； 7、无形资产：期末余额 1987.41 万元，比年初减少 919.91 万元，减少 31.64%。主要系报告期内无形资产摊销所致； 8、长期待摊费用：期末余额 80.67 万元，比年初增加 38.08 万元，增长 89.41%。主要系法定媒体信息披露费增加所致； 9、应付账款：期末余额 143.22 万元，比年初增加 61.57 万元，增长 75.41%。主要系应付通标标准技术服务有限公司 AS 报告

认证费用增加所致。

10、预收款项：期末余额 481.50 万元，比年初增加 148.95 万元，增长 44.79%。主要系预收未开通服务的服务费增加所致；

11、应交税费：期末余额 358.26 万元，比年初增加 194.65 万元，增长 118.97%，主要原因是报告期内企业所得税增加所致；

12、其他应付款：期末余额 323.78 万元，比年初增加 188.56 万元，增长 139.64%，主要原因是公司收到出租房屋押金和其他代缴款项所致。

13、外币报表折算差额：期末余额 37.97 万元，年初余额为-9.31 元。系本公司 2010 年 9 月投资设立的注册资本为 2.5 亿元新台币的台湾子公司（现已更名为：文笔网路科技有限公司）因投资后新台币升值在折算为人民币报表时产生的折算差额。

14、少数股东权益：期末余额 490 万元，年初余额为零。系本公司 2010 年 8 月与吉林省高陆科贸有限公司合资设立了注册资本为 1,000 万元的吉林省安信电子商务有限公司。本公司出资 510 万元，股权比例 51%，吉林省高陆科贸有限公司出资 490 万元，股权比例 49%。

二、合并利润表项目：

1、营业收入：报告期内实现营业收入为 22,613.97 万元，较上年同期增加 6,777.37 万元，增长 42.80%，主要原因系随着本公司知名度提高,收费会员数量的增加带来的会员费收入和增值服务收入增长所致。截止 2010 年 9 月 30 日，英文版注册收费会员 11,443 位，中文版注册收费会员 963 位。

2、营业成本：报告期内营业成本为 3,599.66 万元，较上年同期增加 1,089.25 万元，增长 43.39%，主要原因系随着网站经营规模的扩大，网站运营费用也相应增加；同时 AS 认证服务收入的增加也相应导致认证费用的增加所致；

3、营业税金及附加：报告期内营业税金及附加为 824.77 万元，较上年同期增加 261.42 万元，增长 46.40%，主要原因系营业收入增加所致；

4、销售费用：报告期内销售费用为 7,415.76 万元，较上年同期增加 2,071.33 万元，增长 38.76%，主要原因系销售人员和销售收入的增加导致的销售人员工资和奖金的大幅增长所致；

5、管理费用：报告期内管理费用为 2,673.87 万元，较上年同期增加 1577.50 万元，增长 143.88%，主要原因系本报告期末将研发支出资本化导致研发费用增加 1,472.43 万元所致；

6、财务费用：报告期内财务费用为-2,475.69 万元，较上年同期减少 2,142.10 万元，减少 642.13%，主要原因系募集资金和部分自有资金产生的定期存款利息大幅增加所致；

7、资产减值损失：报告期内资产减值损失为 3.9 万元，上年同期为零，主要系计提固定资产中的车辆减值所致；

8、营业外支出：报告期内营业外支出为 0.75 万元，较上年同期减少 106.66 万元，减少 99.30%，主要原因系上年同期公益捐赠了 100 万元；

9、所得税：报告期内所得税为 1,635.83 万元，较上年同期增加 952.59 万元，增长 139.42%。变动原因主要为：报告期内营业利润增加 4,076.92 万元导致所得税增加；本公司 2009 年度被认定为国家规划布局内重点软件企业，上年同期所得税减按 10% 征收，而本报告期内因重点软件企业的认定工作尚未开始申报，所得税暂按照高新技术企业的优惠税率 15% 缴纳；

10、净利润：报告期内实现净利润 9,272.81 万元，较上年同期增加 3,124.33 万元，增长 50.81%，主要原因系营业收入增长和财务费用降低所致。

11、其他综合收益：报告期内其他综合收益为 37.97 万元，上年同期为零，主要系外币报表折算差额增加所致。

三、合并现金流量表项目：

1、报告期内经营活动产生的现金流量净额为 11,487.87 万元，比去年同期增加 3,115.68 万元，增长 37.21%。主要原因系报告期内营业收入收到的现金增加所致；

2、报告期内投资活动产生的现金流量净额为 -3,761.73 万元，比去年同期减少 2,873.34 万元，减少 323.43%。主要原因系报告期内投资江苏润和软件股份有限公司和收购文笔国际股份有限公司的资产导致现金流出所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.4 其他

√ 适用 □ 不适用

公司台湾全资子公司焦点网路科技有限公司已于 2010 年 10 月 18 日正式更名为文笔网路科技有限公司。
--

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	公司控股股东及实际控制人沈锦华、持股 5%以上的股东江苏红杉创业投资有限公司	1、为避免同业竞争，公司控股股东及实际控制人沈锦华、持股 5%以上的股东江苏红杉创业投资有限公司于 2007 年 12 月向本公司出具了《放弃竞争和避免利益冲突的承诺函》。 2、发行前，公司控股股东及实际控制人沈锦华、持股 5%以上的股东江苏红杉创业投资有限公司承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的本公司股份，也不由公司回购其持有的股份。	1、报告期内，承诺人信守承诺，未发生与本公司进行同业竞争的情况。 2、公司股票自 2009 年 12 月 9 日上市至报告期末，承诺人信守承诺。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50%以上			
2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	50.00%	~~	80.00%
	公司预计 2010 年归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50%-80%.			
2009 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	91,076,355.58		
业绩变动的原因说明	1、2010 年公司快速发展，业务收入相应稳定增长。 2、2010 年公司利息收入大幅增加。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用